متغیرهای این دوره که نوعاً دارای حجم بسیار، حرکت سریع و حساس بودن است، این مشغولیت‌ها را به اندیشه اسلامی تحمیل کرد؛ از این رو اندیشه اسلامی می‌باید با ژرف نگری به این دوره بنگرد و در چالش‌ها، مشکلات، خواست‌ها و پرسش‌های این دوره بیندیشد و الا حضور، همزمانی و همگامی این اندیشه تضمین نمی‌گردد. پس از آن که اندیشه

اسلامی حضور گسترده خود را با ارائه «طرح اسلامی»^{*} تثبیت کرد - یعنی از زمان نهضت سید جمال الدین افغانی [۱۲۵۴ - ۱۳۱۵ هـ / ۱۸۳۸ - ۱۸۹۷ م] در نیمه دوم قرن نوزدهم - برای اولین بار در تاریخ معاصر اسلامی در نیمه دوم قرن بیستم به مرحله اداره حکومت، جامعه و دولت انتقال یافت و از هر سو نگاه‌ها را متوجه خویش ساخت. بنابراین اندیشه اسلامی از هر سوی مورد سؤال، مناظره و گفت‌وگوهای گرایش‌ها و جریان‌های درون جهان عرب و دنیای اسلام، غرب و داخل خود اندیشه اسلامی قرار گرفت.